

„DANSKEREN“
a Danish-American Weekly,
owned by "The United Danish
Evangelical-Lutheran Church
in America", and published by
Danish Lutheran Publ. House,
Blair, Nebraska, U.S.A.

Danskere

„DANSKEREN“
et dansk-amerikansk Ugeblad,
der ejes af „Den forenede dan-
ske evangelisk-lutherske Kir-
ke i Amerika“ og udgives af
Danish Lutheran Publ. House,
Blair, Nebr.

Mr 47

Blair, Nebr., Onsdag den 20. November 1918.

27. Arg

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burleson, Postmaster-General

Præsident Wilson til Frankrig.

Washington, 18. Nov. — Præsident Wilson vil overvære Fredskonferencens Afbrydelse. Dette kundgjordes officielt i Aften. Han vil afrejse umiddelbart efter Kongressens regelmæssige Sessions-Afbrydelse den 2. December. Følgende officielle Kundgjorelse udtædtes i det Hvide Hus:
„Præsidenten agter at afrejse efter Frankrig til umiddelbart efter Kongressens regelmæssige Sessions-Afbrydelse i den Hensigt at tage Del i Drøftelsen og Afgørelsen af Fredstraktaternes væsentlige Punkter.
„Det er ikke sandsynligt, at det vil blive muligt for ham at blive gennem hele den formelle Fredskonferencens Sektion, men hans Nærværelse i Begyndelsen er nødvendig for at undgå den Uvejlighed af diskutere per Kabel ved Bestemmelsen af det store Omrids af den endelige Traktat, angaaende hvilket han selvfølgelig maa raadspørges.
„Han vil naturligvis blive i Selskab med Delegerer, der skal følge som Repræsentanter for United States under hele Konferencen.
„Delegeraternes Navne vil snart blive kundgjort.“
Tiden for Præsidentens Afrejse efter Fredskonferencens Afbrydelse kan ikke i det tidlige, blive samlet før i sidste Halvdel af December. Præsidenten menes at ville blive borte fra Landet mindst en Maaned, maasse længere.
„Det Præsidenten besøge Europa, kommer han til at etablere to Præsidenter. Han vil blive den sidste U. S. Eksekutiv, der tager Del i en Fredskonference til Afgørelse af Mellemværende, der er opstaaet under en Krig, i hvilken Landet var inddannet, og ligesaa bliver han den første Præsident, der forlader Nordamerika under sin Embedstermin.“

Betains Højsind.

Fra Paris berettes under 13de, at General Betain, Overkommanderende over de franske Hære, har sendt sine Tropper en Dagorden, hvori han priser den Udholdenhed og Energi, de har vist i de fire Aar for Frankrig, der „maatte overvinde Hjenden eller dø.“
Han bad Soldaterne, der skal besætte nye Territorier, om ikke at lade deres Harme over tykke Bolde-handlinger i Frankrig lede dem paa Viltspor, men respektere Personer og Ejendomme.
„Efter at have overvundet Hjenden med Vaaben,“ fortalte Generalen, „vil de genaa ham med Deres Stillings Værdighed, og Verden vil undres over, hvad den skal agte højest Deres Opførelse under Sukces eller Deres Selvedaa i Kamp.“
Orden slutter med en Pris af de ialdne Soldater og med en Hilsen til de berøvede Hædre, Mødre, Enker og faderløse Børn.

Kong Georg takker Amerikanerne.

Kong Georg, idet han understret Vaadenstikanden, sendte et Budskab til Præsident Wilson og takkede det amerikanske Folk for deres Hjælp under Krigen. Præsident Wilson svarede et varmt Svar tilbage.
Kong Georgs Tak Ild:
„I dette universale Gældens Døgn sender jeg Dem, Mr. Præsident, og den store Republik's Folk et Budskab med Udsnifning og dyb Tak i mit eget og i dette Riges Folks Navn.
„Det er i Sandhed en Genstand for højtidelig Taksigelse, at Folkene i vore to Lande, beslegtede i

Land og Sprog, i Dag skal være forenede i denne Demokratiets største Bedrift. Jeg takker dem og United States' Folk for den høje og noble Rolle, de har spillet i dette Historiens og Frihedens ærefulde Kapitel.“

Præsident Wilson svarede paa Kabel: „Deres generøse og gunstige Budskab stattes meget højt, og de kan være forvisset om, at vore Hjertes paa denne Side Atlanten er saa meget mere fyldte med Glæde og Tilfredshed, fordi vi kender det store Hjellesskab i Interesse og Højlser, hvortil vi hører.
„Vi er lykkelige over at være associeret i denne Sejrens Tid med den Regering og det Folk, paa hvem vi sikkert tør stole for Samarbejde i den delikate og vanskelige Opgave, der endnu staar tilbage at løse for at Krigen's høje Hjemed kan realiseres og etableres i en Regering af upartisk Retfærdighed og varig Fred.“

Rettsforfølgning mod skloige Ledere.

Paris, 13. Nov. — Nere Medlemmer af Deputeretkammeret fremsat i Dag i Kammeret med en Resolution, der fordrer, at Regeringen skal indga et Overenskommit med de andre allierede Regeringer om Rettsforfølgning af alle tidligere Rejentor, der er ansvarlige for den store europæiske Krig. Under Resolutionen vil der blive gjort Forlangende om Udlevering af Rejenterne uden Genlys til i hvilket Land de har søgt Tilflugt.
Amsterdam, 18. Nov. — Uafhængige Socialdemokrater i den nye Regering har fordrer følgende Personer arreteret: Admiral Van Tirpitz, den tidligere tyske Marineminister; Generalmajor Keim, Jernmand i den tyske Hær; Dr. Wolfgang Kapp, Hædrelands-Partiets Jernmand; Admiral Von Holtzendorff, tidligere Chef for Marine-Generalstaben, og andre, og Etablering af en Domstol til at forhøre alle Personer, der primært er ansvarlige for at fortsætte Krigen og hindre Freden. Denne Meddelelse indeholdes i en Berliner-Depeche til Talsgraaf.
Dertil kunde søjes en lang Liste efter „Chicago Tribune.“ Dette Blad skriver om og hævder, at Skulden for Krigsførelsen og særlig for Genjsomhederne under Krigen er personlig. Det siger saa, at Lansrede Macel har publiceret en Bog i Paris og anklaget tyske Officerer. Der er nævnt 573 tyske Navne. Eksempelvis anføres:
Von Hindenburg — ordrede Prød gennemblød i Paraffin for russiske Fanger.
Von Macensen — ordrede 1000 rumænske Børn skudt, fordi de havde gjort Sammenbærgelse imod ham.
Mupperecht — masakrerede og hængte russiske Civile. Ordrede Wortstrelser fra Lille, Koubaix og Lourecoing.
Von Schubert — forarsagede 32 Riger bortføret som „orderlies“ til sine Officerer.
Von Bulow — opslag denne Notits i Ardennes: „I Gidsler vil blive taget i hver Gade. Derfor der viser sig Fortværelse i Gaden, vil alle Gidslerne blive skudt.“
Klaus — 60 civile i Serbeviller skudt; Røde Kors Arbejdere brændt i Petroleum.
Stenger — ordrede alle Fanger skudt.
Von Dreicht — ordrede, da han var fuld 117 civile skudt.
Prins Ethel Friedrich — en bekræftet Tj.

„Det er bare enkelte Eksempler. Men det er sin Orden, at Forbrydere skal stilles for Retten og dømmes for deres Forbrydelse.“

Tysk Krigsflaade-Affaaelse.

Fra London medes under 18. ds., at denne Uge vil blive Vidne til den sidste krigsflaade Overgivelse, Verden har set.
En stor Flaade af tytte Krigsflåde, hvarere og lettere Krigsflåde og Destroyere, vil forlade Havnen Mandag Morgen Kl. 5 for en ukendt „Destination.“ En britisk Flaade, afkompaneret af amerikanske og franske Repræsentanter, vil møde den og føre den til sit Bestemmelsessted.
Fra Amsterdam siges, at den tyske Flaade, der overgives, består af 10 „Battle-ships“, 5 „Battle Cruisers“ og 6 „Light Cruisers“; men fra Washington siges intet i Retning af Beskrivelse af den Flaade, som Tyskerne isølge Baabenstiltstanden skal afstaa.

Revolution i Tyskland.

Angaaende denne er der i den sidste Uge læst baade det ene og det andet, og man ved neppe, hvad man tør sætte Lid til. Imidlertid synes det, som alle baade større og mindre Troner er styrket, og at man er i Færd med at danne Republik. Bolshewismen rejser ogsaa Hovedet, men for Tiden synes det, som det er Lykkedes at danne professoriel Regering som Forløber for en virkelig folkevalgt Regering.

Sidste Nyt.

København, 19. Nov. — Fjerde Afdeling af den tyske Flaade, der skal afstaa til de Allierede, forlod Kiel i Søndags med Kurs mod Nordhjør.
Paris, 19. Nov. — Franske Tropper under Kommando af Marschal Petain holdt Indtog i Metz, Lothringens Hovedstad, Dags Morgen under Befolningens Jubel, isølge en officiel Meddelelse fra Krigskontoret i Dag.
Washington, 19. Nov. — Demokratiske Senatører, som konfererede med Præsident Wilson to Timer i Aften, forlod det Hvide Hus med det Indtryk, at det nu er Præsidentens Plan at blive i Frankrig en ubegrænset Tid, eller i det mindste indtil Fredskonferencens væsentligste Arbejde er udført.
London, 19. Nov. — Nytte om, at Wilhelm Hohenzollern, den tidligere tyske Kæjser, muligvis vil returnere til Tyskland, støttet af Berlin Lokal Anseiger's Antydning, at han ikke vilde blive nægtet Adgang til dette Land, har vakt betydelig Uro her. Flere af Norge-ladene mener, at det vil skabe en usikker Situation, sammenholdt med tysk Propaganda flere Steder.
Vort eget Land.
Brand i East St. Louis. East St. Louis, Ill., 13. Nov. En Brand af ukendt Oprindelse har tidligere Dags Morgen ødelagt Chicago & Alton Jernbanernes to Lagerhuse her. Varemængdehederne sætter Staden til ca. \$100,000.
Stor Gave til Luffege. Mobile Ala., 16. Nov. Luffege Institutet i Luffege her i Saten oplyste i Aftes at Russell Sage har givet det \$7,000,000. Der blev holdt en Mindesjette for Booker T. Washington, som afgik ved Døden for tre Aar siden. Det var ham, der grundlagde Institutet.
Stuhestemmelserne. Washington, D. C., 14. Nov. Brandfælsadministrator Garfield oplyser, at Indgaaelsen af Vaabenhvilen med Tyskland ikke vil komme til at berøre Brandfælsadministrationens St.

tus. Dr. Garfield kundgjor, at de af Brandfælsadministrationen udtædte Bestemmelser vil gælde til Fredstraktaten er undertegnet.

Ven Chisholm i Minn. har i en Uge haft ikke mindre end 258 nye Tilfælde af den spanske Influenza, og der indtraf fire Dødsfald. De 258 indtraf i 138 Familier, og i de første tre Uger havde Ven 373 Tilfælde. Stoleratet har besluttet at holde Stolerne lukket indtil videre efter at have raadspørgt sig med Dr. W. G. Eisonman, som staar i Spidsen for Vens Sundheds-væsen.

Dr. Batterjen, der har været en velfødt Læge i Gaar, S. Dak., er afgaaet ved Døden. Stont han selv var blet angrebet af den spanske Influenza, gav han dog ikke op at tage Vare paa sine mange Patienter i Ven og ude paa Landet. Dette blev for meget for ham, og han bukkede selv under for Sygdommen. Han har boet i Gaar i mange Aar og udgav og redigerede i sin Tid en Avis der.

En af Nebraska's gamle danske Sættlere, Henrik S. Schrøder, Marquette, Nebr., er afgaaet ved Døden i en Alder af 78 Aar. Schrøder var Veteran fra Krigen i 1864, hvor han blev faaret. Da hans Jøbestavn i Sønderjylland blev ødelagt af Tyskerne, nægtede han at leve der og rejste til Amerika og kom til Hamilton County, hvor han blev Ejer af og boede paa en god Farm, indtil han og hans Hustru for 6 Aar siden flyttede ind til Ven, hvor de havde et hyggeligt Hjem.

Minnesota forbliver paa. St. Paul, Minn., 16. Nov. Statssekretær Julius A. Schmahl oplyste i Aftes, at den officielle Optælling af Stemmerne viser, at de „Vaade“ har sejret i Minnesota med en Majoritet af 756 Stemmer. Afstemningen fandt Sted ved Valget den 5. November. De Løse afgav 189,547 og de Vaade 173,615 Stemmer. Dette gav de Løse en Majoritet af næsten 16,000 Stemmer, men da de maatte have 190,303 Stemmer for at fejre, manglede de 756 Stemmer.

William Holz, som er 48 Aar gammel og har sit Hjem nær Dubuque, blev arreteret forleden Dag og bragt til Fængslet i den By, for at man ikke skulle faa fat i ham og banke ham fordrøvet. Der siges, at under Krigen er Vaabenhvilen i Europa i Maanedene den 11. November, begyndte han pludselig at raabe Hurra for Kejseren. Folkemængden gjorde Mine til at øve Bøld mod ham, men en Kontabel arreterede ham og bragte ham til Dubuque. Der blev siden truet med at bryde ind i Fængslet og lynche ham. Dette blev forhindret.

Zulegaver til Soldaterne. Washington, D. C., 16. Nov. Postdepartementet og Krigsdepartementet oplyste i Aftes, at man kan sende Pakker til Soldaterne i Frankrig indtil 30. November. Forlængelsen af Fristen kommer som en Folge af, at flere amerikanske Divisioner, som har deltaget i Kampen den sidste Tid, ikke har haft Tid nok til at tænke paa Zulegaver, hvoraf Følgen er, at Soldaterne der ikke har kunnet udnytte Pakkepostmarkerne, som maa til, før der kan sendes Pakker til dem. Poststyrelsen gør imidlertid opmærksom paa, at man bør sende sine Pakker hurtigt mulig.

Soldaterasurancen. Washington, D. C., 16. Nov. Finansminister McAdoo opfordrer Soldater og Matroser, som har udtaget føderal Visasurancet, til at vedligeholde Po-

licerne efter Krigen for deres Familiens Skyld samt for at faa Ret til at omfatte dem paa saadan Maade, som Regeringen senere vil tage Bestemmelser om.

Policerne kan vedvare i fem Aar eller omsættes i dette Tidrum. Derfor en Police forfalder, mister Zudehaveren Retten til Omsætning til anden føderal Assurance.

Assurancepolicier hos private Selskaber koster mere end den føderale Assurance og vil heller ikke kunne udtages, naar vedkommende er blevet Invalid i Krigen, siger Ministeren.

Jorden rundt.

Gaar med Tyskland. København, 13. Nov. Tysk Vtrig er af Statsraadet proklameret som en Del af den tyske Republik, hedder det i et Telegram fra Wien.

Nordisk i Italien. Rom, 13. Nov. 3 Søndags indtraf et stærkt Nordisk i Provinserne Florence og Forli. Der voldtes Skade paa Ejendom, og der var Tab af Menneskeliv.

Forlader Regeringen. London, 15. Nov. Det britiske Arbejderparti besluttede i Gaar at tage sine Medlemmer bort fra Regeringen, naar det nuværende Parlament afsløses af det næste.

Paris, 12. Nov. De franske og britiske Torpedobaade har nu begrundet at løbe ind i Dardanellerne. Fransk-britiske Stridskræfter har opkrævet Alexandretta, der er en Havn paa den asiatiske Side af Strædet.

Britiske Talskifter. London, 15. Nov. De britiske Talskifter, som blev offentliggjort i Ugen, der endte i Gaar, indeholdt 30,535 Navne. Der var opført 6,627 døde, hvoraf 387 var Officerer. De faarede og faaede udgjorde 23,911 Mand, hvoraf 1049 var Officerer.

Prins Heinrich i Gekernsørde. København, 11. Nov. Prins Heinrich af Preussen er blevet optaget i et Slot i Gekernsørde tilhørende Hertug Frederich Ferdinand af Schleswig-Holstein, isølge Telegrammer, som er blevet modtaget her. Han har erklæret sig i Overensstemmelse med det nye Styre i Tyskland.

Kejser Karl abdicerer. London, 12. Nov. Kejser Karl af Östria har abdiceret, meddeler et Telegram fra København, der citerer Meddelelse fra Wien.
I Gaar meddeltes, at Kejser Karl var flygtet til Schweiz. Det siges, at der er proklameret en General-jurik i Wien. Den skal begynde i Morgen.

Vedre sent end aldrig. London, 14. Nov. Admiraltetet meddele i Aftes for første Gang, at Slagskibet „Audacious“ gik til Bunds udenfor den irske Ryt den 27. Oktober 1914 efter at være gaet paa en Mine. Tabet af Slagskibet blev officielt holdt hemmelig paa indtændig Opfordring af Chefen for Hovedflaaden.

Briterne i Konstantinopel. London, 14. Nov. Den britiske Flaade viste sig udenfor Konstantinopel i Gaar Morges Kl. 8, meddeler det britiske Admiraltet i Dag.
De Allieredes Flaader gik gennem Dardanellerne i Tirsdags i fint Vejr. Britiske og indiske Tropper havde besat Forterne og stod Parade, da Skibene passerte.

Den sidste Torpedo. London, 12. Nov. Det britiske Slagskib „Britannica“ blev torpederet nær Bestanden af Gibraltar-strædet den 9.

November. Skibet sank tre og en halv Time derefter, oplyser Admiraltetet. „Britannica“ var et Skib paa 16,350 Tons og gik af Stabelen den 10. December 1904. Det havde en Besætning af 777 Mand, hvoraf 711 blev reddet.

De franske Fanger. Paris, 15. Nov. De franske Krigsfanger, som udgør 420,000, vil med det første blive sendt hjem. I dette Antal er indbefattet dem, som er blevet interneteret i neutrale Lande. En Delegation fra det franske Hovedkvarter har i det tyske Hovedkvarter i Spa holdt en Konferenc for at komme overens om, hvorledes Fangerne lettere skal kunne sendes hjem.

Til Amerika igen. New York, 13. Nov. Mme. Katarina Breshkovskana, den russiske Revolutions Bedstemor, er i Genbånd til Direktøren for det russiske Informationsbureau, A. K. Sack, undervejs til Amerika. Mr. Sack erklærer, at Meddelelsen kom telegrafisk til den russiske Legation fra den helrusiske Provins-regering i Omif. For en Tid siden meddeltes det, at Mme. Breshkovskana var henrettet.

Det irske Spørgsmaal. London, 13. Det irske Parti sendte i Gaar en Appel til Præsident Wilson for at faa hans Hjælp til Ordningen af det irske Spørgsmaal i Overensstemmelse med hans Principper, at alle Nationer, hvad enten de er smaa eller store, har Ret til at bestemme deres egen Regeringsform. Et Forlangende, som blev fremsat i Underhuset, i saa Henseende blev nedstemt i Gaar.

Ny tysk Regering. København, 14. Nov. En ny tysk Regering er blevet dannet med følgende Minister: Premierenminister, Innenrigsminister og Krigsminister, Friedrich Ebert. Underrigsminister, Hugo Haase. Finansminister og Koloniminister, Phillip Scheidemann. Demobilisations-, Transport-, Kvitts- og Sundhedsminister, Wilhelm Dittman. Kunst- og Literatur, Herr Landsberg. Socialdepartementet, Richard Darrh.

Canadiane Tab i Krigen. Ottawa, Ont., De Meddelelser, som blev offentliggjort her i Gaar, viser at Krigen har kostet Canada store Tab af Menneskeliv. Op til 31 Oktober havde Tabstallene indeholdt 211,358 Navne, og deriblandt var opført 34,877, som var dræbt i Kamp. Antallet af dem, som døde af deres Svar og af Sygdom udgjorde 15,457. Der var blevet faaret 152,779, medens Antallet af dem, som var blevet borte eller var Fanger, udgjorde 8245.

Hjælpen fra Amerika. London, 13. Nov. Col. Edward M. House, den amerikanske Regerings ekstraordinære Repræsentant, har fra Paris sendt Premierrminister David Lloyd George følgende telegrafiske Hilsen i Anledning af Frihedens Døgn:
„Opriktige Udsnifninger. Ingen har gjort mere for at bidføre den glimrende Sejre end De.“

Premierrministeren svarede:
„Mange Tak for Deres ædelmodige Telegram. Intet bidrog mere til Sejren, end Præsidentens hurtige Svar paa den Appel jeg sendte ham om amerikansk Hjælp i de kritiske Dage.“

